COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2011 – AGENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL

AVISO 083 – CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM, juntamente com CKM Serviços Ltda. no uso de suas atribuições

legais, atendendo ao disposto no Capítulo 3 itens 3.1 sub-item 3.1.1. do Edital 003/2011 torna público a convocação para Prova
de Aptidão Física – Por força de Mandado de Segurança.

INSTRUÇÕES PARA ATESTADO MÉDICO

De acordo com o Edital nº 003/2011 do Capítulo 5 e os subitens abaixo:

5.3.3 O candidato convocado para a Avaliação de Aptidão Física deverá apresentar Atestado Médico, emitido preferencialmente
por um médico com especialidade em cardiologia ou medicina esportiva, datado de no máximo 30 dias anteriores à data da
convocação para a Avaliação de Aptidão Física. A data e o local de entrega do Atestado Médico serão informados por ocasião da
Etapa Checagem de Pré-Requisitos e Comprovação de Documentos. Este atestado deve especificar que o candidato “ESTÁ APTO
PARA REALIZAR OS ESFORÇOS FÍSICOS PREVISTOS NO ITEM 5.3.12, ALÍNEAS A, B, C e D DESTE EDITAL”.
5.3.4 Independente do atestado do item 5.3.3, no dia e local da Avaliação de Aptidão Física, o candidato convocado será
submetido a uma avaliação clínica, abrangendo dados vitais – pressão arterial, pulso, temperatura, ausculta cardíaca e pulmonar e
inspeção de extremidades e tronco. Caso apresente alteração de saúde que contraindique a realização da prova, não poderá
realizá-la, estando eliminado do certame.
5.3.5 O candidato deverá apresentar-se com roupa apropriada para a prática desportiva e calçar tênis.
5.3.6 A preparação e o aquecimento para a avaliação são de responsabilidade do próprio candidato, não podendo interferir no
andamento do concurso.
5.3.7 Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, a Avaliação de Aptidão Física poderá ser cancelada ou
interrompida, acarretando aos candidatos que ainda não a realizou, o adiamento para nova data, estipulado e divulgado.

ORIENTAÇÃO AO CANDIDATO:

1- Utilizar shorts ou bermuda (exceto jeans), camisetas, meia e tênis adequados;
2- Prevenir-se contra o frio, levando agasalho;
3- Alimentar-se adequadamente, evitando o jejum;

CONVOCAÇÃO

Data: 25/09/2013

Local: ESTÁDIO DO NITERÓI (A MAKIYAMA NÃO DISPONIBILIZARÁ TRANSPORTE - VAN)

Endereço: AVENIDA PERIMETRAL NORTE, 246 – COHAB 2.
Como Chegar: Os candidatos deverão embarcar na Estação CPTM - Barra Funda, trem sentido a Itapevi
ou Barueri (linha 08 Diamante), descer na Estação - General Miguel Costa, embarcar no ônibus
Carapicuíba Centro (Amarelo - Empresa ETT).

OBS.: O Estádio fica há 05 minutos da Estação, os candidatos que quiser poderá ir andando da Estação.
Horário: 10h30

CLASS INCRIÇÃO NOME  DOCUMENTO DATA  HORÁRIO

1751 95859 FERNANDO TADEU DA COSTA BLANCO
(Decisão Judicial - Proc. N.º 0035429-15.2013.8.26.0053)

406567281 26/09/2013 10H30MIN

Para que não alegue desconhecimento, este aviso está publicado no site www.makiyama.com.br

São Paulo

COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS – CPTM
23/09/2013